PROCESSO N.° g?l’/ﬂ/

PARECERES N.% .= ....-‘2;

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”"
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTOQ DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 07 de margo de 2014.

Oficio n® 32/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Camara Municipal
Assis - SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei n° M & $/’, y

N

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagio e deliberagio
da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n° 22/2014, por meio do qual o
Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de

R$ 592.900,00 (guinhentos e noventa e dois mil e novecentos reais), para os fins que
especifica, acompanhado da respectiva exposigéo de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos de
alta consideracao.

Atenciosamente,

e

RICARDO PIN SANTANA
‘Prefeit icipal

Chefe do Depart

mento do Legislativo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secrotaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTOQ DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 22/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, a inclusa
propositura com o objetivo de obter a competente autorizagdo legislativa para abertura de
credito adicional, especial, no valor de R$ 592.900,00 (quinhentos e noventa e dois mil e
novecentos reais) no Orgamento Municipal, junto as Unidades Orgamentarias da Secretaria
Municipal da Educacéo e Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Essa medida é de fundamental importancia para permitir ajustes
necessarios no Orgamento deste exercicio financeiro, a fim de que a fazenda municipal possa
arcar com obrigagdes regulares, essenciais para o funcionamento da maquina administrativa,
de conformidade com as dotagdes elencadas no artigo 1°, da presente propositura.

Portanto, para possibilitar o remanejamento de recursos visando atender
as referidas despesas sera necessario que a Administragdo Municipal movimente,
parciaimente, o saldo remanescente das dotagGes discriminadas conforme o artigo 2° da
presente propositura, nos termos da legislagéo aplicavel.

Note-se que, que os recursos da Fonte 05 (Transferéncias e convénios
Federais vinculados) e Fonte 02 (Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados), estiao
sendo movimentados internamente, dentro da mesma unidade executora da despesa, para que
possam ser aplicados de conformidade com a necessidade de recursos verificada no
acompanhamento da execugdo orgamentaria.

Diante de todo o exposto, encaminho, por intermédio de V.Exa. para
apreciagao, o Projeto de Lei n® 22/2.014, por meio do qual o Executivo solicita autorizagdo para
abrir no Orcamento Programa Anual um Crédito Adicional, Especial, no valor de R$
592.900,00 (quinhentos e noventa e dois mil e novecentos reais), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de margo de 2014.

RICARDO PINHEIRO SANTANA
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 826 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAD

Art. 1°-

PROCESSONC. 24 41..
PARECERES N3 .

PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
$Secretaria Municipal de Govemno e Administragio

PROJETO DE LEI NW DZ_%’

Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS: _
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa anual do
Municipio, um Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il da Lei
Federal 4.320 de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 592.900,00 (quinhentos e
noventa e dois mil e novecentos reais), observando as classificacdes
institucionais, econdmicas e funcionais programaticas abaixo relacionadas:

2.

26

26.2
12.361.0011.2.058
339197

Fonte 1 -
Aplicacéo —

26.5
13.361.0014.2.490
338030

3398039

Fonte 5

Aplicacdo

266
23.363.0022.2.191
338039

Fonte 1

Aplicagdo

26.7
12.367.0026.2.272
339197

Fonte 2

Aplicacdo

2.9

292
08.244.0044.2.059
339014

Fonte 5

Aplicagao

2.13
213.2

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACACQ

DEPARTAMENTQ DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

COZINHA PILOTO

Aporte para Cobertura Déficit Atuarial......................... R$ 63.400,00
Tesouro

220.0000 - Ensino Fundamental

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

MANUTENCAO DE VEICULOS
Material de CONSUMO ......coooivriiiiiieeeeiee e assinnee R$ 250.000,00
Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Jurldica........... R$ 200.000,00

Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
220.0004 — QESE - Quota Estadual Salario Educagéo

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

PROGRAMA DE ALIMENTACAQ SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS — PAS
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica........... R$ 18.500,00
Tesouro

110.0000 Geral

FUNDEB - FUNDO M DES ED BAS E VALORIZ PROF EDUCACAQ
EDUCAGCAO ESPECIAL

Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............... R$ 31.000,00
Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados

262.0000 Educagéo Fundeb Qutros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTEGAO SOCIAL BASICA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Diarias — Pessoal CiVil..........occvveeeieeeeeeeeeee e viien, R$ 10.000,00
Transferéncias e Convénio Federais Vinculados
500.0013 Convenio IGD — Bolsa Familia P

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

04.122.0077.2.191

339039
Fonte 1
Aplicagéo

PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo ¢ Adminlstragio

PROGRAMA DE ALIMENTAGCAO SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS - PAS

Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica...R$ 20.000,00
Tesouro

110.0000 Geral

LI - 1 RS 592.900,00

Art. 2°- Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial das dotagbes

acima serdo os provenientes de anulagao total e ou parcial, nos termos do inciso
Il, do paragrafo 1°, do artigo 43 da Lei 4.320, de 17 de margo de 1.964, das
dotagdes orgamentarias abaixo:

2.

2.2

2.21
04.122.0077.2.001
(503) 339039
Fonte 1

Aplicagéo

26

286.2
12.306.0011.2.236
(4362) 338030
Fonte 1

Aplicagdo

12.306.0011.2.485
(4662) 449052
Fonte 1

Aplicacéo

2.6.5
12.361.0041.2.489
(5248) 338030
(5338) 339039
Fonte 5

Aplicacao

266
23.363.0022.2.494
(6656)319011
Fonte 1

Aplicagdo

26.7
12.367.0026.2.272
(7379) 319011
Fonte 2

Aplicagao

29
292

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE

ADMINISTRACAO DO GABINETE

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica....R$
Tesouro

110.0000 Geral

10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
GENEROS PARA ALIMENTAGAQ - REC PROPRIOS FUNDAMENTAL
Material de Consumo R$ 30.000,00
Tesouro

110.0000 Geral

COZINHA PILOTO — RECURSOS PROPRIOS
Equipamentos e Material Permanente................... R$
Tesouro

110.0000 Geral

33.400,00

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

Material de Consumo R$
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.... R$
Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
220.0004 QESE - Quota Estadual Salario Educagso

250.000,00
200.000,00

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

ENSINO PROFISSIONALIZANTE

Vercimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civl..... R$
Tesouro

110.0000 Geral

18.500,00

FUNDEB — FUNDO M DES ED BAS E VALORIZ PROF EDUCAGAO
EDUCAGAO ESPECIAL — EQUOTERAPIA E EQUITACAO - 60%
Vencimentos e vantagens Fixas — Pessoal Civil ....R$ 31.000,00
Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados

261.0000 Educagdo Fundeb Magistério

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTEGCAO SOCIAL BASICA
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Art. 3°-

Pacgo Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

08.244.0044.2.059 CRAS ~ CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

(8095) 339030
(8306) 339039
Fonte 5
Aplicacao

2.13
2.13.2

Materiat de CONSUMO ......ccvereeresveersieeseeeennrrenereneens R$ 5.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 5.000,00

Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
500.0013 Convénio IGD Bolsa Familia

ENCARGOS GERAIS
RELAGCOES INSTITUCIONAIS

04.122.0070.2.123 CONVENIO SECRETARIA EMPREGO E RELAGOES TRABALHO

(13345) 339039
Fonte 1
Aplicagao

Esta Lei entra
contrario.

Prefeitura Mu

Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.... R$ 10.000,00
Tesouro

110.0000 Geral

TOtAleeuueerrrrnnsnnesserenanamssmmsnssssnsssanassasrssnsasssussssresasens R$ 592.900,00

em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigbes em

nicipal de Assis, em 07 de margo de 2014.
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Pac¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Negéclos Juridicos

Departamento Jurldico

PARECER JURIDICO N.° 46/2014

MINUTA DE PROJETO DE LEI - PRETENDE
DELIBERAGAO LEGISLATIVA PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL -~ VALOR DE R$ 592.900,00 -
VIABILIDADE JURIDICA.

A Secretaria de Governo e Administragdo solicita Parecer Juridico
sobre a minuta do Projeto de Lei em questdo, que trata da autorizagdo de abertura de
créditos adicionais especiais, no valor de R$ 5§92.900,00 (quinhentos e noventa e dois mil
e novecentos reais) junto as Unidades Orgamentarias da Secretaria Municipal da
Educagdo e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, necessédrio a formatagdo de
ajustes necessarios aos respectivos orcamentos deste exercicio financeiro.

O parecer nao demanda maiores explanagdes, ja que a Exposigcdo
de Motivos que encaminha o referido Projeto de Lei é autoexplicativa.

De outra banda, temos que a iniciativa do projeto de lei em debate
estd em consonancia com a legislagdo municipal, especialmente a Lei Orgénica
Municipal.

Demais disso, a constitucionalidade do referido projeto estad
assegurada, ante a observancia aos principios contido na CF/88.

Ante todo o exposto, OPINO pela VIABILIDADE JURIDICA do
encaminhamento do referido Projeto a apreciagé:}gi?‘ativa.
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